Itaque à parentibus in eundem rogum missi, & combusti, eadem ambo vrna clausi sunt.

Quodq; rogis superest, vna requiescit in vrna. Oui.
ibid.

Adeò est scilicet amor vnitius, vt contrā o-
dium adeò est dissipatiuum coniunctorum, vt E-
theocles & Polynices fratres mutuis vulneribus
interfecti, & in eundem rogum quoq; missi, dis-
filijsse dicantur.

Sed Dei Opt. Max. nemo amantior Virgine
Maria.

Cant. *Vulnerata caritate ego sum, secundum li-*
teram, quam ponit Gregor.

Probatio dilectionis Mariæ, exhibito est ope-
ris.

Dei amore, amorem viri & nuptiarum spre-
uit, voto virginitatis emissio.

Dei amore, exilium septenne fortiter est pse-
fa, cum tenello adhuc filiolo ex vberibus pendu-
lo.

Dei amore, cōuulnerata fuit Christo in cruce
vulnerato.

Luc. 2. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.

Sub cruce Christi, vt Thisbe sub moro Pyra-
mi sui, lancea qua Christus ipse transfossus fuit, e-
adem & ipsa transfossa est, vt Thisbe gladio sui Py-
rami.

Ergo eadem moriendi cupidissima, vt cum à-
mato suo esse posset.

Adde Maternitatem, Amori eius in Deum
magnum dedisse incrementum.

Vt luxit Jacob Iosephum suum perditum, & absentem Beniaminum suum abductum in Aegyptum pro alimonij^s! *Genes.*

Vt in Aegypto sciuit viuere, mōx mōx eō non venit tantum, sed adcurrit, imō aduolauit, quamlibet senex & decrepitus.

Vt redditum sui Tobiæ exoptarunt parentes!

Quotidiè mater in portis, in vijs, in collibus, in fenestris, si fortè prospiceret reuertentem.

Sed Maria-Virgo mater Dei sui fuit.

Et quidem sic Mater, vt etiā ei pro patre es-
set, & velut vterque parens, eoqué amor eius ar-
dentior.

Alij parentes, quisque pro virili, amant libe-
ros; Pater, quā pater est; Mater, quā mater est: sed
quīa scit Pater, & itidem mater, prolem non to-
tam suam esse, sed partim patris, partim matris, e-
tiā vterque partim amant, & curant æquam v-
terque partem: vterque quīa est semiparens, etiā
semiamans prolixi suæ est.

At Mater Virgo, quā sciuit totum Christum,
quā corpus spectatur, suum vnius esse, nihilque in
eo ex viro suo esse, eadem eiusdem Mater, & (vt
sic dicam) Pater fuit, Iosepho in Christi generati-
one non plus habente, quām quiuis ex præsentib-
us viris; ideoque Christum plenissimè ac inte-
gerrimè amauit, vt totum suum & ipsius vni-
us.

* Denique adiunge; amorem parentum quo-
que hoc magis crescere, quō sunt pauciores libe-
ri, formosiores, obedientiores, sapientiores, meli-
orque morati, &c.

Sed Maria vnicum hunc habuit, & quidem
ciosum formâ præ filij hominum. Psal. 44.

* Obedientissimum. Et erat subditus illis; paratio
ei ad omnia quo quis baculo tympani pullatore(s)
sic dicam.)

* Sapientissimum; ut in quo omnis plenitudo diuin
tatis inhabitaret corporaliter.

* Optimè moratum. Quis ex vobis arguet me
peccato?

Nam qui peccare possit, vel ausit, peccati fu
rus destructor?

Qui peccare possit Deus? aut in cuius Superio
ris leges peccaret Supremus, & Optim. Maxi
mus?

Ergò Maria ardentiſſimè talem filium amauit
& pro modo amoris amauit vunionem & proinde
mortem.

Posit vt vñiri, hac appetit antè mori.

* 4. Infelicissimi, id est qui aduersis maximè
tantur, seu sponte, seu fortuitò.

Spontaneis quidem malis agitantur peniten
tes Eremitæ, Capuccini, & reliqui mundi con
temptores; tamen si ex eis quæras; morine hodie
an crastino velint? responderint: le hodiè, quām
crastino malle.

Hinc etiàm nonnulli, sibi vel laqueo, vel vene
no mortem accersunt, malorum præsentium qua
inuiti patiuntur finem (vt opinantur) sed reuer
eritum multò maiorum, eorumque æterno
rum.

Nam nemini licet sibi mortem inferre.

Tamdiu in vita cuique standum, quamdi
milie

militi in sua statione, dūm scilicet euocet Deus & Imperator.

Sed quid non aduersi tulit hic Maria?

Perpetuis ferè aduersitatibus vexata est.

Ergò, & Mors illi optatissima, vt laborū portus, aut iter ad portum.

*5. Optimè sibi *conscijs*. Sciunt enim per mortem se ad brauium contendere.

Quām grati sunt militibus mercenarijs tympanorum pulsus ad habendos delectus, & accipienda aliquot mensium stipendia, tām gratum Bonis mori.

At quis Maria sanctior? quis meritis locupletior? quis stipendorum paratorum certior?

Ergò & illi mori optatissimum.

Ità est (Auditores) fuit Mariæ Virginis mors, maximè ab ascensu filij in ccelum, sanè optatissima.

Sed Deo intus illam alloquente, hæc aut similia audiuit: Quid? An ignoras, virgo prudentissima, neminem nostrum sibi viuere, neminem sibi mori? Et. Deo viuendum, Deoq; moriendum? id est, vitam mortemque non aliter optandum, quām quā Dei gloriæ serniunt?

Cic. i. Off. Non nobis solum nati sumus, ortusq; nostri partem Patria vendicat, partem parentes, partē amici.

Vt quis satis gloriæ suæ vixerit, quiā tamen adhuc Pater, Mater, Amici, Consanguinei, Familiares, Patria, Ecclesia nostri egent, patienter viuendum.

B. Martinus hūc spectans, generosissimè orauit,

cum dixit: Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem. Breu. Rom. II. Nouemb.

Seneca & ger, in gratiam Paulinæ vxoris suæ cui deinceps adhuc erat valde necessarius, curaua letudinem suam diligenter, ut scribit ipse ep. Lucill. Vide Michaelem Montanum lib. 2. experim torum, c. 36.

Adhuc est vita tua populo Dei necessaria (Maria.) Deinceps ad aliquot annos vel inuitæ uendum, publico bono.

Sive viuimus, Domino viuimus; sive morimur, Domino morimur. Sive ergo viuimus, sive morimur, Dominis sumus. Rom. I. 4.

Relicta igitur superstes Maria, ab ascensu Christi, quorundam sensu	<ol style="list-style-type: none"> 1. Annum unum & sex menses. Vide Canisium 131. 132. 2. Annos 9. Hippolytus Thebanus 3. Annos 11. 4. Annos 12. Vincentius. 5. Annos 14. Eusebius in Chronico, nisi aliud addidit. 6. Annos 15. 7. Annos 24.
---	--

Nicephorus lib. 2. c. 21. ait, anno ætatis 60. mil sum mortis nuntium ad B. Virginem.

Epiphanius presbyter sermone de Deip. græc. Hippolytum quendam Thebanum citat, qui dicere am vixisse annos nouem, post Christi passionem, deceisse anno Domini 43. sive vero ætatis 57 secundum quod dicitur peperisse Dominum, a gens annum 14.

Epiphanius excessisse è viuis annos natam 72. Cedrenus consentit in Compend. in Tib.

Item Anselmus.

Baronius in Annalibus.

Salmeron. Quorum libenter sto sententiæ.

At quæ tandem cau- 1. Ecclesiæ Bonum, &c.
se tām longæ in hāc 2. Virginis ipsius.
vitā moræ?

** 1. Ecclesiæ bonum, ad* 1. Temperandum luctum Apostolorum de Christi recessu;
2. Confirmandos Apostolos inter aduersa extrinsecā;
3. Obseruandum familia regimē, absente Domino,
4. Erudiendos Apostolos,
5. Prælucendum exemplis vita,
6. Roborandam fidem.

** j. Ad temperandum luctum Apostolorum de Christi recessu.*

Sapientia Dei adtingit à fine usq; ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter.

Magna lætitia impleuerat Christus Ecclesiam triumphantem suo in Cœlos ingressu; sed ingenti tristitia Ecclesiam militantem illo suo recessu affecerat.

Si Matrem vnâ tūm duxisset, nimium lætitiae fuisset Triumphantie eodem die, nimium tristitiae militanti.

Nec triumphans sua gaudia, nec militans tot tristia simūl ferre potuisse.

Satis erat beatissimo die gaudere & plaudere de Ascensione Domini; in alium diem Assumptionis Mariæ gaudium erat differendum.

Satis etiā mœstitiæ erat superstitionibus Apostolis

stolis, &c. vno die illis Christum subduci; non
rant eorū animi etiā tristitia de Maria sibi quo-
que erepta obprimendi. poco à poco. Sensim, ac-
cissim singula.

Patre & matre vno die orbari, vix orphanis
lerabile.

Sit satis, vno die ab vno vbere ablactari.

Sit satis Iacobo, Josephum suum p̄didi-
cūr etiā illi reliquus Beniamin in Aegyptu
abducatur?

Sit satis, sub vesperum Solem occidere; salu-
noctū luceat Luna luminare illud minus.

Et solent, qui ab amicis & caris discedunt, au-
prolem, aut imaginem, & sui mnemosynon ali-
quod relinquere.

Saltem, si qua mihi de te suscepta fuisset

Ante fugam soboles; si quis mihi parvulus aula
Luderet Aeneas, qui te tantum ore referret:

*Non equidem omnino capta, aut deserta vide-
at Dido ad Aenā recessurum. Virgil. 4. AEN.*

Laodamiam Acasti tiliam ferunt, cum Pr-
tesilai mariti interitum ad Troiam resciuisse
hoc vnum sui doloris sui solatium petiuisse,
vel mortui umbram posset intueri.

Et apparet, primas imagines pictas aut *fida*
esse, solatio viuorum de mortuis, aut absentibus
amicis suis.

Christus igitur discedens à suis in Cœlū, Ma-
trem suam ipsis reliquit, aliquod absentia suæ so-
latium; illustrem sui vultus imaginem, & moru-
suorum sanctissimorum viuum simulacrum.

D. A.

D. August. in illud Ioannis 19. Stabat iuxta crucem. Migratus ex hoc mundo Dominus ita ordinavit, ut vtraque Ecclesia portio Triumphans videlicet, & Militans visibili & inuisibili solatio frueretur per ipsam. Ascendens enim in cœlum, sanctis animabus & Angelis suam Diuinitatem & Humanitatem perpetuò contemplandam exhibuit, ut siue ingredierentur, siue egredierentur, pastua inuenirent. Ecclesia vero adhuc in terra Militantis solatum quidem inuisibile (al. visibile) promisit, quod in die Pentecostes impleuit, quando ipsum consolatorem cordibus fidelium immisit. Solatum vero visibile, quod de corporali eius praesentia habebant fidelibus suis subtrahere iam voluit. Et idcirco matrem Ecclesia consolatricem vice sui dereliquit, ut dum beati Angeli in cœlis aspicerent illum hominem, fideles in terris intuerentur cum gaudio eiusdem hominis veram matrem.

D. Bernard. super illud Stabat iuxta crucem: Verè magnum hoc erat hominibus solatum, videre matrem in terra, cuius filius dominaretur in cœlo.

Christus in persona quidem abierat, sed in figura, & pictura quadam sui viua in sua matre apud suos remanserant, in qua, tamquam viua imagine, tota eius Virtus, Humilitas, Benignitas, effigiata a fu-
it, in quagratiarum eius & diuinorum munorum exuberantia mirificè refulsa, ut quidā priscus pater ait.

Obses quodā modo data pro Christo Maria.

Ablactatos à suo lacte lactauit lacte ferè pari, & tempori illi, & ipsis auulis ab vberibus consolationis eius, conuenientissimo, ut aspicientes Dei matrem sacram presentem in terris: & ipsum videretur quasi adhuc conspicere cum hominibus conuersantem.

Qui

*Qui vtrumvis recte nōrit, ambos nouerit. Terc
in prol. Andriæ,*

*Quām iucundum superstitem intueri, mul
mundi reformati formosissimam, sicut filius
fuerat speciosius formâ prefiliys hominum! Imò mu
rem Eua ipsa formosiorem!*

*Eam, quam nemo non Christianorum prin
tiuorum videre cupiebat!*

*Silicetum est mihi apud te, ad Ierosolyma part
volo ascendere, & videre sanctos qui ibi sunt, precip
Mariam Iesu, quam dicunt vniuersis admirandan
cunctis desiderabilem, ait S. Ignatius martyr, ep. ac
S. Ioan.*

*Eam, ad quam Dionysius Areopagita iam
baptizatus venit, cum alijs plerisque, visendi stu
dio: de qua conspecta, cùm non tam formam cor
poris (quæ tamen mirabilis erat) quām morum
sanctitatem, & diuinum quemdam fulgorem, in
ea spectauisset, illud dixisse fertur, exclamans
Nisi se fides iam docuisset, ipseque, diuinitatem Chri
docente Paulo cognouisset, eam pro Deo sibi futura
fuisse. Dionysius Carthusianus in commentari
libri de diuinis nominibus cap. 3. art. 16.*

*Est autor non malus, qui scribat, fuisse Eremi
tam, qui cùm audisset ab Angelo, maiore devo
tione ardescere eos qui Mariam intuerentur, ve
nerit, anno post Ascensionem Christi septimo, ad
montem Sion, ubi illa habitabat, eius visendę stu
dio; eaqué conspecta, pregaudij magnitudine
stare non potuerit, sed in terram corruerit, ac di
xerit his ferè verbis: Quid mibi est in cælo, & à
quid volui super terram? Aliud cælorum regnum no
optas*

optem, sed tantum, mibi ut liceat perpetuo hanc intueri: Nicol. Polonus Decretorum Doctor, fer. i. de Assumptione, parte i.

D. Bonaventura in speculo B. Mariæ. Gloriosum gloriae Mariæ priuilegium est, quod quidquid post Deum pulchrius, quidquid dulcior, quidquid iucundius in gloria est, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est.

* ij. Ad confirmados Apostolos, inter aduersa extinseca,

Multa passuri erant noui isti Ecclesiæ architecti, ac fundatores.

Nusquam tibi futuri à calumnijs, ab iniurijs, à flagellis, ab exilijs, à mortibus &c.

Capitale enim tunc erat esse Christianum, ut nunc fortilegum esse.

Quidam lapidati, quidam secti, quidam obtruncati, ut Iacobus ab Herode, quidam flagellati &c.

In ipsis, ut in canes rabidos, omnes armabantur.

Omnis qui interficiebat eos aut vexabat, arbitrabatur se obsequium praestare Deo, ut à Christo dudu prædictum fuerat.

I. Esdræ 4. Sicut quondam Hæbreis Babylone reuersis, & molientibus templum Domini eversum instaurare, à finitimis & vicinis plerisque omnibus multæ grauissimæque ad tempus incubuere molestiæ, ne facerent: adeò ut nonnunquam coacti sint vna manu trullam, altera gladium gerere, trullam ædificationi, gladium defensioni ac præsidio: ita Apostolis Ecclesiam Christi, & tem-

plum

plum hoc, ex viuis & electis lapidibus surgen-
ad tollere conantibus, nemo non obstatit, ex-
dæis, Pontifices, Scribæ, Pharisæi &c. ex Gentib.
Reges, Philosophi &c.

Vnà Euruspq; Notusq; ruunt, creberq; procellis
Africus, & vastos voluunt ad litora fluctus. i. h.
neid.

Opus illis fuit auxilio, solatio, & consilio ma-
gno.

Huc ergo Maria relicta est, adiutrix, consol-
trix, & consultrix futura.

Nouellis plantis, & nondum satis in sua recti-
tudine firmatis arbusculis, contra vim ventorum,
eiusmodi fulcro opus fuit.

Maria asylum, & velut ara quædam affectoru-
Apostolorum & credentium.

Penes eam inueniebant Consilij, Solatij, Auxi-
lijque copiam; quin ea etiam efficaciter apud Deum
pro ipsis intercedebat.

Iuuabat Apostolos vehementer, eiusmodis
cacia pœnarum.

Vt eiulantibus ijs, qui cum Phocione (De-
bone, quanto viro) morte erant multandi, dixi-
se fertur ipse Phocion: An non, ô Thudippe, pulcrum
tibi ducis, cum Phocione moritur ita vacillantibus forè
Apostolis, aut fidei nouitijs, poterat Maria dice-
re, aut etiam sic sibi quisque intus occinere; An ni-
pulcrum vobis ducitis, cum Maria, cum Domini De-
vestri matre mori, & pati? Aelianus li. 13. variæ hil-
l. 40.

Iuuabat etiam eos, atque animabat, inuidetia sa-
minæ patientia; & subpuduisse, paria non pol-

aut nolle ferre, & pati.

Pentesilea volans medys in milibus ardet. Virg.
2. Aeneid.

Nemini enim dubium esse potest, quin Phari-
sæi, scribæ &c. pro suo plus quam Vatiniano in
eius filium odio, nondum morte eius exsaturato,
variè Mariam Virginem infamarint, obprobra-
rint, improperarint; forsitan Seductoris, Pseudo-
prophetæ, furciferi, & nebulonis cruciarij matrem
eam appellantes,

Certè Hieronymus de Sancta fide è Iudeo
Christianus, lib. 2. aduersus Thalmudistas, sic scri-
bit de Iudeis. De genetrici Saluatoris mundi. Primo
illam pollutam appellant mundi, alij publicam meretri-
cem: Apostolos & Christi Martyres, Lenones: sanctas
vero meretrices &c.

D. Ignatius ep. 1, ad B. Ioann. Euang. Mirum:
ab omnibus magnificatur (Maria) cum à scribis & Pha-
risais ei detrahatur.

Laudatur ab his, culpatur ab illis, Horat. lib. 1. ser.
Satyra 2.

Quid interim illa? Tam patiens eorum om-
nium, ut eos narrasse fabellam asino surdo putas-
ses.

Conscia mens recti famæ mendacia ridet, Ouid.
lib. Fast,

D. Ignatius ib. Quidam notificauere, eamdem
Matrem Dei omnium gratiarum esse abundantem, &
omnium virtutum, more virginis, virtutis & gratiae
fœcundam, quæ (vt dicunt) in persecutionibus & afflu-
ctionibus est hilaris, in penurijs & indigentij non que-
rula, injuriantibus grata, & modesta in re lata &c.

Vt iuxta crucem filij sui steterat olim iniunctissima; sic tunc quoque in ipsis suis crucibus stabat ut Marpesia cautes ; cuius fortitudinis ac patientiae exemplo, Apostoli ad paria excitabantur.

Vt olim arca scederis in castra producta, Israhitarum animos mirè confirmabat, sic hæc vix Dei arca , in medio Ecclesiæ militantis reliquias mirè tirones Christi animabat ad fortia, ad tollerantiam durorum, ad patientiam aduerlorum, ad que iniuriarum &c.

*Ferre, quam sortem patiatur illa,
Nemo recusat.*

* ij. Ad obseruandum familiæ regimen, absente Domino.

Sunt certè plerique ad oculum seruientes (vt loquitur Paulus.) Sunt castæ quædā, & modestæ matronæ; sed maritis præsentibus. Sunt discipulatus in libris, & piscibus ac Pythagoræis ipsis tacitiores; sed quâdiu Ludimagister in schola verlanus.

Excesserint autē vno vix pede, aut tergū veterint, Domini, Mariti, Præceptores, non facit absentia vitia, sed detegit.

Omnia insolentijs & clamoribus tunc ob�etur.

Itaque ab eiusmodi ingenijis vix abesse est, vel lato vngue, aut si abesse est, expedit vicarios & custodes dari, obseruatores, adnotatores, Censores ac monitores.

Epicuri senso, *aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus: vt sic tanquam illo spectante vivamus, & omnia, tanquam illo vidente, faciat manus.*

mus. Hoc mihi, Lucili, Epicurus præcepit, custodem nobis ac Pædagogum dedit. Nec immerito. Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis affiat. Aliquem habeat animus, quem vereatur, cuius autoritate etiam secretum suum sanctius faciat. Senec. ep. ii. lib. i.

Ita Angelis suis Deus mandauit de te, ut custodiant te, & obseruent in omnibus vijs tuis. psal. 90.

Sed quia id aliquando non satis prodest, etiam visibilis pædagogus adhibendus, non animo duntaxat fingendus.

Christus igitur Matrem suam, quasi custodem, & quendam pædagogum, obseruandis tenelli sui gregis actionibus, cuius vel fortissimi quique, & quasi arietes, satis infirmiter se in eius Passione gesserant, ut vel præsentia eius ab improbitatibus deterrentur ante lapsum, & post lapsum, ab eadem officij monerentur, erigerentur, &c.

Maria Virgo fuit Ecclesiae, quod regno Gallie Regina mater, absente Rege.

Pueris nobis multum poterat vxor Ludimagi- strinostri, in Houdano illo nostro Cæsarimon- tano, quam Dominam vulgo vocabamus.

Verba hæc: *Domina dixit, Domina iussit, Domina nos videt, Domina nos audit, Domina non feret, Domina deferet,* &c. sæpenumerò mei similes in officio continuerunt.

Quidni & Apostolorum, nouitorumq; Christi discipulorum collegium, absente Magistro Christo, Domina tam reuerenda relictæ potuerit facere vigilantius ac religiosius?

Vt officij exactores seu Observatores, Officiales ac Magistratus ministros yetat ab officio deuiare,

Vt pueros pædagogus, & custos perpetuus, in officio continet;

Vt oculus Domini impinguat equum, sic haud
biè vix dum benè natæ Ecclesiæ Christi profu
credentesque omnes fecit cautores, ac recti ob
uantiores, Maria ipsi relicta obseruatrix, off
exactrix, & (vt sic dicam) pædagoga.

Christus plantauit, Maria rigauit.

Discite hinc, Patres, aut ipsi adesse liberis
stodes, aut dignos dare Patrem suum Horatius
laudat, quod quum, ob fortunæ tenuitatem, p
dagogum ipsi alere non posset, ipse pædagogum
nere fungeretur.

Horat. lib. I. serm. sat. 6. si & viuocatus amic
Causa fuit pater &c.

Qui puerum est ausus Romam portare docendu
Arteis &c.

Ipse mibi custos incorruptissimus omneis
Circum doctores aderat. quid multa? pudicū
Qui primus virtutis honos seruauit ab omni
Non solum factō, verūm opprobrio quoq; turpi
ob hoc, nūnc

Lans illi debetur, & à me gratia maior.

Digna est Iō, quam Argus centoculus cultu
diat.

Discite pariter, & ipsis consolatores dare, ut
Christus Mariam suæ Ecclesiæ.

1. Plenius,
*iiij. Ad erudiendos 2. Perfectius,
Apostolos 3. Credibilius.

D. Anselm. lib. de excellentia Virg. c. 7. En
utilis, & necessaria nostræ fidei conuersatio beata Vir
ginis

ginis post Ascensionem Domini , inter Apostolos eius, quia licet ipsi per reuelationem Spiritus Sancti edocit in omnem fuerint veritatem; incomparabiliter tamen eminentius ac manifestius ipsa per eum Spiritum veritatis, illius veritatis profunditatem intelligebat: & per hoc multa eis per hanc reuelabatur, quæ in se non solum simplicis scientia, sed ipso effectu, ipso experimento didicerat, de mysteriis eiusdem Domini nostri Iesu Christi.

D. Hieronymus , aut quisquis est autor serm. de Assump. apud Hierony.

Vulgò dicitur; Experientia superat scientiam.

Ipsa experta multa fuerat, viderat, audierat, Christi, & de Christo, quæ alius nemo.

— quæq; ipse miserrima vidi,

Et quorum pars magna fui, ait ille apud Virg. 2. Aeneid.

De modo concipiendi, gestandi, pariendi, viuendi, ab incunabilis, tota infantia, pueritia, adolescentia Christi, denique & moriendi, poterat ea sola plenissimè perfectissimeque dicere.

Credibiliusque omnia poterat docere, ut testis oculata.

Pluris est oculatus testis , quam auriti decem. Plaut.

De Mariâ, post Pastorum visitationē ad præsepe, dicitur Luc. 2. Maria autem conseruabat omnia verba hæc, conferens in corde suo.

Item Luc. 2. post Christum inuentum in templo, in medio Doctorum; Et Mater eius conseruabat omnia verba hæc in corde suo, id est memorie mandabat, & recondebat olim promenda.